și economice pe 1863, Elementele de finanțe, Manuale judecătorești, Codicele civil al Moldovei, Regulament pentru contabilitatea publică, Memorial pentru cel dintâi drum de fier, Documentele Universității din Iași — 1860, Mesajul „Românilor” din 2 mai 1864, Statutul dezvoltător Convenției din 7/19 august 1858, Ordine de zi către armată, Legea rurală din 14 august 1864, documente referitoare la sistemul de organizare al învățământului etc.

Sînt expuse portretele (color) ale colaboratorilor lui Al. I.